
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 146 
DEL 29.10.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 2025/2027, PARTE  
                     NORMATIVA E PARTE ECONOMICA PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO  
                     PER LE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNUALITÀ 2025. APPROVAZIONE. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 29 del mese di OTTOBRE alle ore 18,00, convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita in parte nella sala delle adunanze e, in parte in 

videoconferenza come da DGC n. 53/2020, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X 
(in collegamento) 

 

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIV O 2025/2027, PARTE  
                     NORMATIVA E PARTE ECONOMICA PE R LA RIPARTIZIONE DEL FONDO  
                     PER LE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNUALITÀ 2025. APPROVAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa si 
svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le 
procedure negoziali espressamente previste; 
- i commi 3 e 3bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni negoziali, 
unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi, 
demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la contrattazione 
collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di 
partecipazione sindacale; 
- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza dell’Ente 
mentre la destinazione delle risorse costituenti il salario accessorio dei dipendenti è oggetto della 
contrattazione collettiva integrativa con finalità di garantire adeguati livelli di efficienza e produttività 
dei servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità della performance, destinandovi, per 
l'ottimale perseguimento degli obiettivi organizzativi ed individuali, una quota prevalente delle 
risorse finalizzate ai trattamenti economici. La predetta quota è collegata alle risorse variabili 
determinate per l'anno di riferimento; 
- l’art. 8 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni locali triennio 2019/2021 
sottoscritto in data 16 novembre 2022, definisce i tempi e le procedure della contrattazione 
collettiva integrativa; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 192 del 21 novembre 2022 avente ad 
oggetto la costituzione della delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti 
integrativi, abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato 
Integrativo e ad intervenire alle trattative delle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione 
collettiva decentrata integrativa, ai sensi dell'art. 7, del CCNL 16.11.2012, tra le quali, la 
stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente; 
 
ASSUNTO che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 
Comunale, organo deputato ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del 
personale dipendente; 
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 03.09.2025, avente ad oggetto “Fondo risorse 
decentrate anno 2025 personale non dirigente - costituzione e direttive per la contrattazione 
decentrata integrativa”; 
- la determinazione n. 03 del 10.09.2025 del responsabile del Responsabile del servizio personale; 
- il Verbale della seduta della Delegazione Trattante tenutasi in data 22.10.2025, in cui le Parti, 
Sindacale e Pubblica, hanno sottoscritto l’ipotesi definitiva di contratto decentrato normativo ed 
economico concernente la ripartizione del fondo per le risorse decentrate per l'annualità 2025; 
 
VISTA ed esaminata l'ipotesi definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la 
costituzione e ripartizione del Fondo per le Risorse Decentrate 2025, concordata in sede di 
delegazione trattante dalla Delegazione Trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni 
Sindacali nella seduta del 22.10.2025; 
 
ACQUISITO il parere favorevole rilasciato da parte dell'Organo di Revisione Economico-
Finanziaria, reso in data 29.08.2025; 
 



TENUTO conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 
e s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di 
trattativa decentrata; 
 
VISTI: 
- l’art. 40 del D. Lgs. n. 165/2001, modificato dal D. Lgs. n. 150/2009 e dall’art.11 del D. Lgs. 25 
maggio 2017, n. 75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione 
integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e di analoghi 
strumenti di contenimento della spesa; 
- la relazione tecnico-finanziaria al contratto decentrato integrativo, redatta ai sensi degli artt. 79 e 
80 del CCNL 2019-2021; 
 
RITENUTO che l’accordo sul Contratto Collettivo Decentrato Integrativo normativo 2025/2027 ed 
economico 2025, per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per 
l'annualità 2025, sia in linea con la volontà dell’Amministrazione e quindi di autorizzare il 
Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione dello stesso; 
 
VISTI:  
- la deliberazione n. 29 del 29.07.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS 
2025/2027; 
- la deliberazione n. 50 del 23.12.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027; 
- la deliberazione n. 16 del 23.04.2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Rendiconto di gestione 2024 e la relazione illustrativa della Giunta; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 12.02.2025, con cui è stato approvato il PIAO 
contenente anche il Piano della Performance per il triennio ed il Piano triennale delle azioni 
positive e pari opportunità; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche); 
il C.C.N.L. 16.11.2022; 
- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici, adeguato ai principi del D.Lgs. 
n.150/2009; 
- l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente e 
digitalmente dal Responsabile del Settore Personale e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
CON votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare - per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate 
integralmente - il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2025/2027 parte normativa e parte 
economica per la ripartizione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2025, come da 
ipotesi concordata e siglata dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni 
Sindacali nella seduta del 22 ottobre 2025. 
 
DI AUTORIZZARE il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione 
del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, parte normativa e parte economica, per 
l’utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2025, come da ipotesi 
concordata e siglata in sede di delegazione trattante. 
 
 



DI DARE ATTO che nella medesima seduta della Delegazione Trattante è stata definita la 
ripartizione del Fondo per le risorse decentrate per l’annualità 2025. 
 
DI PRENDERE e dare atto che al presente provvedimento è allegata inoltre la Relazione 
Illustrativa e Tecnico-Finanziaria al contratto integrativo decentrato. 
 
DI DARE mandato al Responsabile del Settore Personale per la trasmissione in copia del contratto 
collettivo decentrato integrativo per l'annualità 2025 all’ARAN ad ultimazione della fase negoziale e 
per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
DI DARE ATTO che i componenti della Giunta dichiarano che per loro non sussiste obbligo di 
astensione nel caso di specie e né conflitto d’interesse. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 146 del 29.10.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

- F.to dott. Stefano Scaglia - 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole di contabilità. 

( X ) favorevole          (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini -  

 

 

 

************************************************** 
 


